VERVM, vt agnosceret Adamus, qua sibi cura & sollicitudo incumbere, qua erat familia caput: ait Scriptura, *Deum illum in paradiso voluptatis possisse,* tanquam in domo & habitaculo proprio, n vt operetur & custodiret illum, sic insinuans: diuinæ prouidentiae munus esse, hominibus domum, diuitias, & bona temporalia conuenientia, concedere: ad virorum

tamen

tamen statum pertinere, otio & ignavia reiectis, diligenter ad necessarium victum & alimentum comparandum operari: simul etiam primariam domus & familiae, & omnium quae Deus largitus est curam, illi incumbere. At quoniam solus ipse oneri huic non sufficebat: Deus eo ipso tempore profundum o *immisit soporem in Adam: e cuius dormientis costa mulierem edificauit*: ut intelligeret, quamuis in duabus illis rebus à Deo sibi iniunctis, multum curae, attentionis, & vigilantiae poneret: somno tamen capiendi obnoxium esse, & quiete ac leuamine aliquo opus habere. Ac propterea adiutorium simile sibi mulierem ei donauit: ut interim dum ipse quiesceret, illa vigilaret. exijt igitur Heua è latere Adami, non vigilantis, sed dormientis, eò quod illius cura & sollicitudo, non tam viro vigilante, quam dormiente, & absente; aut alijs negotijs impedito; vel quorum causa domestica curae non adedò attentè, ut opus esset, incumberet, necessaria esset.

Hinc & alia documenta deducere possumus, viris in vxorum gubernatione seruanda: quae insinuantur in eo, quod DEVS formauerit Adamum de limo terrae; Heuam vero ex eius Costa edificauerit, cuius Costa loco p carnem replenit pro ea. Quoniam enim vir futurum erat mulieris caput: & qui capita sunt, expositi sunt periculo superbiae in suos inferiores, voluit Deus virum ex limo terrae formare, ut profundae humilitatis fundamentum haberet, vile suum principium agnoscens: nam etsi caput esset, formatus tamen fuit ex eo, quod pedibus suis calcabat: ideoque, dum calcaret terram, memor esset propriae suae vilitatis: ob quam dignus esset, qui ab alijs conculcatus, & in loco infimo poneretur: quod enim altiore occupet, ex mera gratia fuit, & liberalitate Dei.

Neque formatus fuit ex terra, quae erat in paradiso, quae alias praestantior erat; sed quae extra, & quae spinas & tribulos erat productura: ut sic agnosceret, se ex se ipso neque gaudia neque solatia habere; sed spinarum & tribulorum sementem: & haec omnia humiliatum illum tenerent, ne ex sua alias excellentia euanesceret.

Mulier autem, quae viro subdita esse debuit, non ex terra, sed ex vili Costa fuit formata; nec ex osse nudo, & à carne spoliato, sed simul cum carne, neruis, venis, & sanguine conuestito condita fuit: ut ex eo deducitur, quod dixit Adam: *q hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea*, ut hinc intelligeret (sicut dictum est) quod suam vxorem sicut se ipsum, & rem propriam diligere, proprijsque expensis fouere, & augere deberet, substantiaque & fortitudinis suae; & eorum, quae suo labore & industria compararet, participem facere: non enim capitis officium & dignitas confertur sine magno aliquo onere; nec exercetur absque magno labore

Cura.

o Gen. 2. 21.

Quies.

Adiutorii
vxo-
ris.

s.

p Gen. 2. 7.
22.Vir è limo
terrae.Vxor aman-
da.

q Gen. 2. 23.

*Brachia te-
gunt costas.*

labore, & iactura aliqua eorum, quæ habet: ut ei, cuius curam gerit, solatio sit, & leuamini. Et quemadmodum *brachia* habent sub se costas, quas cooperiunt & protegunt: ita debent *superiores* operire & protegere suos Inferiores.

Vxor socia.

*Vxor ad si-
nistram.*

1. Pet. 3. 7.

*Vir non sit
amarus.
1. Col. 3. 19.
1. Mich. 1. 12.*

Nec mollis.

UT autem rationem nouerint viri cum vxoribus, quamuis sibi subiectis, agendi, noluit DEVS eam formare ex osse & carne *colli* aut *pedum* aut *dorsi* Adami; sed ex *Costa*, quæ est ad latus; & non ex ea, quæ ad dextrum, quod est nobilius; sed quæ ad *sinistrum*: quod quidē, etsi minus sit nobile, est tamen magis propē ipsū *cor*; quia neq; ut dominā, neq; ut ancillā, sed ut *sociam*, vxorem habere debet: Non super *caput* suum eam collocare, nec sub *pedibus* ponere, nec retro ad *dorsum* proijcere, ut eius obliuiscatur; sed ad *latus* suum eam portare, rationem eius gerere, seque illi socium adhibere: ita tamen, ut non ei cedat dextrum latus; sed *sinistrum*: ita scilicet eam *amando*, ut in suo illa loco constituatur cum debita & conuenienti submissiōe; & ita illam *honorando*, ut non se erigat, & altiorem locū occupare contendat, nec turbet quietem, quæ in eo consistit, ut quælibet corporis pars in proprio suo loco consistat. Id enim voluit Sanctus Petrus, cū dixit: *1. viri quasi infirmiori vasculo muliebri impartiantur honorem, tanquam coheredibus gratia, & vite æternæ: ut ipsorum orationes non impediatur.* qua sententia viros exhortari voluit ad vxores suas honorandas, & alendas, tam quod sint *debiles* ac indigentes: quam obrem æquum est illarum misereri & compati: tum quod sint eorundem cælestium bonorum *coheredes*, & in hoc ipsi æquales: ac denique ne impediatur exercitium *orationis*, quæ haberi non potest, vbi propterea est aliqua turbatio, quod viri non præsentent ea quæ tenentur.

EODEM spectat mysterium latens in eo, quod DEVS mollem *repleverit carnem pro costa*: ut vir intelligat, debere *duritiam* suam moderari, & conuenientem mollitiem induere, iuxta illud Apostoli consilium: *1. viri diligite vxores vestras, & nolite amari esse ad illas*: nam, ut Micheas Propheta dixit: *firmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus.* Quod si vxor sit in *amaritudine*, eius virtus valdè minuetur: non enim *amari se* existimat, quæ cum amaritudine tractatur: vbi autem amor dulcedo que deficit, non potest locietas utilis esse, ac diuturna.